rum Jonadab obedientiam, laudat eam, et sic per contrarium vituperat primorum captivorum, et omnem inobedientiam. Ponunt vero quidam auctores simpliciter hunc titulum ita: *Psalmus iste est filiorum Jonadab,* id est, attribuitur omnibus vere et perfecte obedientibus: et non solum est illorum, sed etiam omnium qui primi captivi ducti sunt, id est, omnium se captivos in Adam attendentium, et sic per filios Jonadab et per primos captivos eosdem accipimus. Aliter enim non posset psalmus iste esse captivorum, ut ipsi in eo agerent. Quomocumque autem varietur, istud ratum maneat, quod quisquis hic loquitur, gratiam gratis nos liberantem per totum hunc psalmum syllabam fere commendat. Unde sic incipit. Quasi dicat: Domine, Adam speravit in se, et ideo confusus est æternaliter: ego autem non spero in me, sed et xero nunc et semper speravi in te, id est, in gratia tua gratis liberante, et ideo etsi confundar ad tempus ex captivitate Adæ, id est, ex pœnis peccati, non confundar tamen in æternam confusione eunte, id est, non confundar æternaliter: et ut in æternam non confundar, ideo, Domine, libera me nunc, ne deficiam in tribulatione, in tua justitia, id est, quod non sum de illis qui justitiam suam statuere volunt, et justitiæ tuæ non esse subjecti; sed satago in tua justitia exsequenda, et de illa tantum præsumo, non de mea. Et tandem perfecte eripe, et ut tandem eripias, inclina nunc ut altus ad humilem, medicus ad ægrotantem *auxilium tuum ad me, et salva me,* id est, justifica me per gratiam, qui non poteram salvari per meam justitiam. Et postquam justificaveris me, esto mihi in Deum protectorem, id est, sis mihi Deus protector et clypeus, ne perveniant ad me tela inimici. Et si pervenerint, ut non noceant, sis mihi locus munitus. Si enim excelsus locus in terra facit esse securum, ut ille securus fuit, qui in altissima specula positus, regem prætereuntem cum toto exercitu suo contempsit; multo magis in Deo positum, qui fecit cælum et terram, facit esse securum. Ideo, inquam, sis mihi Deus protector, et locus munitus, ut in fine vere salvum facias me.

*Quoniam firmamentum.* Ideo dico ut tu sis mihi locus munitus, quoniam tu es firmamentum meum, per te enim et ex te est quod contra tentationes aliquas sumus firmus: ex me vero sum infirmus, et tu es refugium meum. Fugi enim ab irato, fugiam ad placidum. Fugiens factus sum infirmus, refugiens ero confirmatus.

*Deus meus, eripe me.* Hactenus egit pro intestino bello, scilicet quod patitur ab hoste interiori, id est, a lege contraria in nostris. Et quia timet ne ille interior hostis concitatus ab exteriori sævior fiat, ideo etiam pro exteriori orat dicens: *Deus meus, eripe me de manu peccatorum,* id est, de potestate peccati, id est hostis exterioris, scilicet ne insidiando iniquitate persuadeat, ne sæviendo ad consensionem perducat. Et accipit hic peccatorem pro quolibet transgressore tam scripte legis quam naturalis. Unde subdividit illum dicens: *Et eripe me de manu agentis contra legem scriptam, et de manu cujuslibet iniqui,* id est, sine scripta lege iniqui agentis, per quod transgressorem naturalis legis accipe.

*Quoniam tu es patientia.* Ideo dico ut tu me eripias, quoniam tu, Domine, es patientia mea, id est, a te hoc solo habeo, quod aliquo modo patiens sum contra peccatorem vel iniquum. Et ideo per te sum patiens, quia tu Domine es spes mea a juventute mea, id est, ex quo innovatus cœpi sperare in te: et armasti me contra diabolum, ut in procinctu exercitus sui armatus sude, spe, caterisque donis dimicare contra hostes spirituales et invisibiles. Et non solum a juventute es spes, sed etiam confirmatus sum, id est confirmationem, quanta potuit haberi, habui in te ex utero matris meæ, id est, ex quo primum cœpi informari in institutis Ecclesie, et ex quo sui egrediens de ventre matris meæ, id est, ex quo per-

fectam in eisdem institutis habui regenerationem, et ideo vere *ex protector meus*, id est clypeus meus, contra tela inimici. Uterus accipiuntur hic prima rudimenta fidei, ut exorcismus et presignatio, quæ catechumenis fit: egressus vero de ventre, vera regeneratio per baptismum et fidei instructionem. Juventus vero adhuc plus ipsa, scilicet integra innovatio, quando jam perfecte armatus fide, spe, charitate et cæteris donis velut juvenis ad bellum.

*In te cantatio mea.* Quia *protector meus es*, ideo Domine *cantatio mea* aliorum sit in mundo, et in his quæ ad ipsum pertinent: *cantatio autem mea*, id est, omnis gloria et exultatio mea erit tamen *in te semper*, id est, et in tempore spei, id est in præsentî, et in futuro, ubi facie ad faciem te videbimus. Et quia *in te solo cantatio mea est*, ideo sum factus multis, id est, dispersis non ad unum tendentibus (hoc est malis) *tanquam prodigium*, id est, velut monstrum. Illis enim qui non credunt esse aliena bona nisi præsentia, videntur boni, qui hæc contemnant, et ea tamen quæ non apparent, appetunt esse quasi monstrum. Unde dicit Apostolus: *Quia si in hac vita tantum sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus. Factus sum, inquam, multis tanquam prodigium*, id est, velut monstrum, et tamen ab illis non est mihi timendum: quia *tu es mihi adjutor fortis* contra illos infirmos, non valentes scilicet occidere nisi corpus.

*Repleatur os meum.* Ut semper cantatio mea in te sit, ideo *os meum* interiorius, quod fuit plenum laude tua, quoad in abundantia virtutum mansit homo: evacuatum vero est per prævaricationem, *repleatur*, id est, perfecte impletur *laude tua*, ad hoc ut in me ipso *cantem* sancte cogitando et operando *gloriam tuam*, id est, justificationem tuam, scilicet quod de impio pium, de damnato feceris in regnum assumptum, et ut *cantem magnitudinem tuam*, scilicet cum non essem, quia fecisti ut essem: quia salutem dedisti, cum peccarem: quia ignovisti, cum conversus essem: quia adjuvisti, cum perseverarem: quia coronasti, et hoc faciam non tantum in die sine nocte, sed *tota die*, et in die et in nocte. Naturalis enim dies continet et diem et noctem, et accipitur hic pro prosperitate et adversitate. Ille enim quasi in die tantum cantat, qui solummodo in prosperis Deum: in nocte vero, id est, in adversitate non laudat, sed vituperat, ut ille de quo alibi dictum est: *Quod cum bene feceris ei, benedicet tibi.* Ille vero et in die et in nocte cantat, qui et in prosperitate, et in adversitate laudat Deum, dicens: *Dominus dedit, Dominus abstulit, sit nomen Domini benedictum.* Designatur autem hic utrumque et dies et nox per potioris partem, id est, per diem, quia dies non debet servire nocti, sed potius noxi sequi diem. Tunc enim quasi dies servit nocti, quando Deus, qui adorandus et laudandus est, pro solis æternis bonis colitur, et laudatur pro temporalibus bonis, quæ pertinent ad noctem, quod non debet fieri. Imo nox debet sequi diem, scilicet, ut quiddam de his temporalibus habemus, in laude Dei distribuamus.

*Ne proicias me.* Et ut semper *cantem gloriam tuam*, ideo *ne proicias me*, id est, ne facias me videri projectum a te *in tempore senectutis*, id est, in hac præsentî vita, quæ est tempus senectutis, id est, tempus captivitatis et tribulationis propter senectutem, id est, primi parentis vetustatem. Et describit tempus illud dicens: *Cum deficiet virtus mea*, id est, quia nihil de virtute mea præsumo, sed solummodo de gratia tua spero. Et ideo, Domine, *ne derelinquas me.* Ille videtur projectus esse a Deo, et derelictus, qui facile labitur, nec resistere valet aliquibus tribulationibus.

*Quia dixerunt.* Ideo necesse est *ne derelinquas me, quia inimici mei* (omnes enim impii inimici sunt pii) *dixerunt*, id est, statuerunt, non ad suam utilitatem et potestatem, ut putaverunt, sed *mihi*, id est, ad meam utilitatem. Et prius quam ponat quid dixe-

rint, determinat quos inimicos accipiat, dicens: *Et qui custodiebant*, id est, captione observabant *animam meam*, id est, non ad imitandum, sed ad opprimendum *fecerunt consilium contra me*, convenientes in unum, scilicet, *dicentes: Deus dereliquit eum*, id est, non est Deo cura de talibus. *Persequimini ergo et comprehendite eum, quia non est aliquis qui eum de manibus nostris eripiat.* Multi persequuntur, qui non comprehendunt; illi vero ita persequantur, ut comprehendant, qui eos quos persequuntur, devocant. Videntur hæc verba et quædam quæ adhuc sequuntur, ad caput pertinere, sed tamen familiarius ad nos referuntur, quia quod talia dixit, hoc fecit ex nostra infirmitate, non ex sua majestate. Et ex eo quod factus est propter nos, non ex eo quod id erat, quo perfecit nos.

*Deus, ne elongeris.* Inimici quidem dicunt quod Deus me dereliquerit, et non sit qui eripiat; tu autem, *Deus, ne elongeris a me*, sicut vere non elongaberis, quia prope est Dominus his qui obtulerunt cor. *Deus meus*, dico, qui prius despexisti me propter inobedientiam, *respice me nunc tendens in auxilium meum*, id est, dando mihi patientiam; illis vero qui me persequuntur, et comprehendere nolunt dando veram confessionem. Quod sic dicit: *Confundantur*, id est, remordeat prava conscientia mentem eorum, *et deficiant in intentione sua prava, detrahentes animæ meæ*, id est, volentes animam meam devocare, et sic detrahere ei pennas, id est, virtutes quibus debet ad alta volare: tractum enim ab avibus ne volent, quibus pennæ detrahuntur. Cum interim dico confundantur, ut *operiantur confusione et pudore*, id est, ut plenaria confusio de pravis operibus eorum, et pudor de modestia amissa sit eis qui *querunt mihi mala*, id est, qui querunt me devocare. *Ego autem non dicam quod semper sperem, quasi quod dubium sit optando, sed certificatus per gratiam tuam, non præsumendo de virtute mea, dicam affirmando, quia semper sperabo in te.* Et ideo sperabo, quia *adjiciam super omnem laudem tuam.* Quam laudem adjiciat, aut super quam adjiciet? Si in voce capitis, ut quidam de hoc toto psalmo volunt, legatur, tunc ita dicitur: Quia laus Dei erat in discretionem elementorum, et in ordinationem temporum, et in compositionem omnium creaturarum, et in regimine earum; sed nondum laudabatur in resurrectione alicujus humanæ carnis, et hanc laudem addidit laudi ejus Christus primus inter mortuos suscitatus. Si vero in voce corporis, sicut hactenus processimus, hoc dicitur; tunc dicemus quia laus Dei est quod hominem, cum non esset, creavit, quod rationale eum fecit, quod liberum arbitrium ei dedit, quod in deliciis paradisi eum posuit, quod præceptum ei dedit, et certam mortem, si illud transgrediretur, venturam esse prædixit. Nihil non fecit, id est, omnia fecit, quæ facienda erant in homine; sed miser homo prævaricando lapsus est, et facta est in eo quasi massa perditionis totius generis humani. Hanc massam Deus si totam perderet, nullus diceret quod injustus esset, quia juste hoc faceret, et ideo in hoc etiam laudandus esset. Et ecce multiplex laus ejus, sed super hanc omnem laudem alia adhuc laus additur, cum de impio sit pius, et de damnato in regnum assumptus. Et hæc est laus illa de qua dicit: *Adjiciam laudem super omnem laudem tuam.* Et assequitur hoc ostendens. Quasi dicat: Hoc modo adjiciam tibi laudem super laudem, quia *os meum* interiorius et exteriorius *annuntiabit*, id est, representabit dictis et factis et cogitationibus *justitiam esse tuam*, non meam, id est, hoc quod justificatus sum, esse ex gratia tua, non ex meritis meis, *et tota die*, vel in adversitate et prosperitate, vel *tota die*, id est, assidue *annuntiabit salutarem esse tuam*, id est, salvationem gratiæ tuæ; meam vero esse damnationem. Secundum vero quod vox capitis est, quod præcædit dicitur hic: *Os meum*, id est, meorum. Sententia autem non mutabitur.

*Quoniam non cognovi literaturam.* Id est, ideo *os*

meum annuntiabit justitiam esse tuam, et non meam. **A** quoniam ego non cognovi litteraturam, id est, non præsumo justificari de littera legis, sicut illi faciunt, qui soli litteræ legis insistant, et a gratia resiliunt, non attendentes litteræ legis gratiam esse ad victimam, et necessariam esse gratiam adjuvantis, ut impleatur præceptum jubentis, quia si per te præsumendo de virtute tua incipias et deficias, erit tibi lex littera puniens, non salvans. Lex enim sine gratia est littera occidens, et valet tantum ad convincendam iniquitatem, non ad dandam salutem. Non cognovi, inquam, litteraturam, et ideo non introibo amodo non in potentia legis, sed in potentiam Domini, id est, institutam amodo vivere non secundum litteram legis impotentem justificare, sed secundum gratiam Domini potentem justificare, et sic, o Domine, memorabor justitiæ tuæ solius, id est, in memoria semper habeo quod justitia justificatio sit tua, qui non meritis supplicium reddidisti, sed gratiam imperdisti, ut solus tui sit, et non servi, qui legem dedit. **B** Si enim, ut ait Apostolus, data esset lex quæ posset vivificare, vere ex lege esset justitia. Sed hoc non est, quia conclusit omnia sub peccato Scriptura.

Deus docuisti me. Quasi dicat: hoc ut memorem justitiæ tuæ soli, docuisti me tu Deus ex juventute mea, id est, ex quo conversus ad te innovatus sum a te, qui factus sum a te. Et quomodo docuisti? Hoc modo, scilicet, quia ego attendens priorem vitam meam, video quid debeant mihi, et quid acceperim pro eo quod debebatur mihi. Debebatur mihi enim pœna, et data est mihi gratia; debebatur mihi gehenna, et data est mihi spes æternæ vitæ. Docuisti, inquam, ex juventute, et usque nunc etiam doces me, quia adhuc regis me, qui in via posuisti me. Et ideo usque nunc pronuntio mirabilia tua, et semper pronuntiabo ea sancte meditando, et bene operando usque in senectam et senium benedico mirabilia. Quæ enim majora mirabilia quam mortuos suscitare? Si enim mortui non essent, non diceret nobis Apostolus, Surge, qui dormis, et exurge a mortuis, et illuminabit te Deus. Omnes enim peccatores et si vivi sunt exterius, mortui tamen interius. Et corpus quando resuscitatur, mundo redditur; anima vero sibi redditur. Corpus quoque suscitatum potest vivere sine suscitatore suo, anima autem non potest, quia cum sint duæ vitæ, una corporis, altera animæ, sicut corpus nequit vivere sine gratia, ita anima nequit vivere sine gratia per quam resuscitatur. Et ideo dicit usque nunc etiam doces me, quia nullo modo anima sibi reddita sine regimine gratiæ posset vivere. Et potest referri quod hic dicitur ad unumquemque perfectum, et sic per senectam et senium accipiemus, vel simpliciter finem vitæ, vel secundum Græcos possumus accipere per senectam morum gravitatem, per senium vero integram perfectionem. Apud nos utrumque hoc a sene dictum est, et pro eodem accipitur; apud Græcos vero senectia pro gravitate illa morum quæ est post virilem ætatem accipitur, et tales graves presbyteros appellant. Senium vero decrepitan ætatem accipiunt, et decrepitos gerontas dicunt. Si vero hic loquitur talis unus, qui sit in multis, id est, Ecclesia, tunc aliter oportet nos hæc tempora distinguere, scilicet, ut per juventutem Ecclesiæ accipiamus tantum tempus illud, in quo sancti Apostoli fuerunt, et multipliciter sanguis ad lætamen Ecclesiæ, id est, sanctorum martyrum, fusus est. Per virilem vero ætatem, præsentem statum intelligamus; per senectam vero et senium tempus ultimum ante finem sæculi, tempus Antichristi. Pronuntiabo, inquam, mirabilia tua usque in senectam et senium, et ut possim, o Deus, ne derelinquas me, donec annuntiem ego Ecclesia per presentes et persequentis eorum. Vel ego perfectus annuntiem per me et per successores meos, brachium tuum, illud, scilicet, de quo dictum est: Brachium Domini cui revelatum est? id est, Filium tuum, per quem gratuita liberatio nobis data est, annuntiem

generationi omni quæ ventura est. Quia prævidit Spiritus sanctus quosdam hæreticos futuros, qui affirmarent, et sequentibus suis persuaderent statum Ecclesiæ brevi duraturum. Redarguit illos per prophetam æquipollenter dicendo, Ecclesiam quandiu generatio erit non defuturam. Et sic fideles premunt, ne quandoque talibus credant.

Potentiam tuam. Exponit quod brachium accipiat. Quasi dicat: Non derelinquas me, inquam, donec annuntiem brachium tuum, scilicet, donec annuntiem potentiam tuam, id est, gratiam tuam facientem nos potentes ad resistendum tentationibus. Et justitiam tuam, id est, eandem gratiam nos justificantem. Et sic idem sunt potentia et justitia. Si vero Cassiodorum sequamur, diversificare ea possumus, scilicet, ut potentiam accipiamus in modo justificando, justitiam vero tandem in discernendo. Annuntiabo, inquam, potentiam tuam et justitiam tuam; ego, dico, tendens usque ad altissima magnalia, id est, usque in supercælestes creaturas altissimas, indignitate quantum ad nos, quas tamen tu fecisti hoc quot sunt. De his magnalibus ideo apponit, ne mutaremus gratiam ad solos homines pertinere, cum etiam pertinet ad supercælestes spiritus, quia et hoc quot sunt, et quod bene vivunt, id est, quod in veritate persistunt, est ex gratia. Sequitur:

Deus, quis similis tibi. Quasi dicat: Quandoquidem per potentiam tuam non solum terrena, sed etiam supercælestia persistunt, quis ergo similis tui? Nullus utique. Malo ergo suo perverse volunt tibi assimilari primus ille apostata angelus, qui bene noluisti tibi assimilari et homo secundus. Quotidie enim Deus nos vocat ad bonam similitudinem suam dicens: Estote misericordes, sicut ego Pater vester misericors sum. Et invitat nos ut diligamus inimicos nostros, et eis bene faciamus, quia ipse pluit super justos et injustos. Sed in hoc noluit sibi assimilari ille. Sed quia Deus est bonum se ipso contentum, et potestas per se sub nulla ens potestate, in hoc voluit ei perverse assimilari primus ille qui dixit: Ponam sedem meam ad Aquilonem, ut esset potestas contra potestatem illam, non sub illa. Et ideo evanuit in cogitatione sua, et cecidit de luce in æternas tenebras. Huic malo suo miser ille secundus consentit, qui sibi Dens esse, et de suo nutu pendere voluit. Recessit enim ab imperatore, et divertit post desertorem. Legem dedit imperator, fraudem suggestit desertor. Credidit miser homo quod suscit diabolus, et invenit quod miratus est Deus, quia morte multatus est. Et hoc est quod dicit: Quantas ostendisti mihi. Quod ad litteram sic continuatur, quasi diceret: Quandoquidem nullus est tibi similis, ergo malo meo in Adam volui tibi perverse assimilari, quia tu pro perversitate illa ostendisti mihi tribulationes, et quantas multas, scilicet, et malas. Tribulationes vocat hic omnes pœnas peccati, quare quædam videntur dulces non attendentibus eas, ut comedere et bibere, et similia. Hic vero qui attendit eas, vocat eas malas. Et est dicere: Quia perverse volui tibi assimilari, ideo multasti me magnis et infinitis tribulationibus, et tamen irrevocabiliter, quia tu conversus de ira ad misericordiam vivificasti me jam interius in re et exterius etiam in spe. Et ideo dico vivificasti, quia reduxisti iterum animam meam de abyssis terræ. Quod dupliciter potest dici. Quando enim homo de terra factus est, tunc terra in vilitate sua in quiddam dignum educta est: cum vero homo prævaricator factus est, tunc terra in vilitate suam reducta est. Inde cum assumere-tur a verbo illo quod in principio erat apud Deum, reducta est. Cecidit item quodam modo, cum caro assumpta mortua est; reducta vero est eadem carne resurgente, et sic iterum, id est, bis reducta est. In hac autem sententia per abyssum vilitem terræ accipe. Vel aliter: Ideo dico vivificasti me, quia in terra, id est, his reduxisti me de abyssis terræ, id est, de profunditate vitiorum. Primo enim eduxit nos, cum natura nostra a verbo assumpt-

ta est. Casus item fuit in ipsa morte. Inde reduxit nos per resurrectionem tuam, in qua spes resurgendi nobis data est. Reducet nos etiam, cum hæc spes implebitur, id est, cum nos resuscitabimur. Et sic erit et tanta, id est, geminata reductio.

*Multiplicasti magnificentiam tuam.* Quomodo, inquam, me vivificasti? Ita, scilicet, quia multiplicasti magnificentiam tuam, id est, magnificentiam potentiam tuam, quia non tantum indulgentiam confers, sed filiiis etiam quos ad hæreditatem paras, misericorditer flagella adhibes, et sicut conversus ab ira ad misericordiam consolatus es in mente interius, consolaberis vero et exterius.

*Nam et ego confitebor tibi.* Ideo dico *consolatus es me*, quia hoc mihi contulisti jam, quia etiam in præsentem laudabo te in spiritus vivificatione, et carnis mortificatione. Quod sic dicit: *Nam et ego sicut caput meum confitebor tibi*, o Deus, id est, laudabo *veritatem tuam* vel promissiones in me completas. Vel *veritatem tuam confitebor*, id est, laudabo *vera præcepta tua* implendo ea tibi, id est, ad honorem tuum, et hoc in *vasis psalmi*. Vasis psalmi, ut beatus Augustinus ait, est instrumentum psalmi, præterium scilicet, quod quia desuper sonat, significat vivificationem spiritus, quæ desuper est. Et est dicere: *Confitebor tibi in vasis psalmi*, id est, in spiritualibus operibus, sicut in sancta cogitatione et oratione. Possumus etiam secundum Cassiodorum in vasis psalmi intransitive accipere, ut sit idem ac si dicat: *Confitebor tibi in vasis*, quæ sint vasa, id est, in talibus canticis, in quibus ita et pura et incorporea sit laus Dei, sicut in aliquo vase bono manet infusus liquor incorruptus. Quæ tamen laus pertinet ad spiritus vivificationem. Vel etiam per vasa psalmi possumus accipere spirituales animas, in quibus laus Dei non acescit, sed bene sapida est sicut liquor in bono vase. *Confitebor tibi*, inquam, o Deus in *vasis psalmi*, et *psallam tibi in cithara*, id est, in sanctis operibus ad carnis mortificationem pertinentibus, ut est manum pauperi porrigere, infirmos et incarceratos visitare, et similia, laudabo te, o sanctus, sanctus, dico, *Israel*, id est, qui sanctificas omnem virum intentionem ad hoc, ut videat te. *Israel enim vir videns Deum* interpretatur. Et per citharam, quæ ab inferiori sonat, non incongrue carnis mortificatio designatur.

*Exsultabunt labia mea.* Nunc, inquam, *confitebor tibi in vasis psalmi*, et *psallam in cithara*; tandem vero *exsultabunt integre labia mea interiora*, tunc, scilicet, cum cantaveris tibi, id est, cum verum et iudicium canticum solvam tibi. *Beati enim qui habitant in domo tua, Domine, in sæcula sæculorum laudabunt te.* Et quia dicuntur etiam labia interiora, ideo, ad exponendum quæ labia acceperit, subdit: *Et eadem anima mea exsultabit tunc in laude tua ideo, quia tu eam redemisti, redimes ab omni tribulatione vel mutabitur te.* Nec solum animam redimes, sed et corpus redimes a corruptione per incorruptionem, quia *lingua mea*, lingua scilicet corporis, *meditabitur justitiam tuam*, id est, in omni intentione consentiet animæ in representando justitiam tuam, quod erit laus tua. Quod est dicere: Tunc non retrahet caro per corruptionem aliquam animam a laude tua, sed consentiet ei, quia totus absumar flagrantissimo igne charitatis in holocaustum, quod erit *tota die*, id est, in futuro quando erit dies sine nocte, tunc scilicet quando e contrario illi qui modo *querant mihi mala*, volentes me devocare, sicut *confusi et reveriti*, id est, graviter remorsam conscientiam habebant, et valde erubescerent erunt dicentes: *Nos insensati v. tam illorum vestimabamus infamiam*, etc.

#### IN PSALMUM LXXI.

Psalmus in Salomonem.

#### ARGUMENTUM.

Hic psalmus non simpliciter in Salomonem, sed propter communem populi prosperitatem, quæ erat

cum regis felicitate conjuncta, et in Salomonem canitur. Aliter vox Ecclesiæ de Christo ad Dominum.

#### EXPLANATIO.

*Salomon interpretatur pacificus, significans Dominum Christum, de quo dicitur: Imperii et pacis non erit finis. Per totum psalmum propheta loquens adventum Christi præcinit. In prima parte verba facit ad Patrem, iudicium Filio petens ad populos iudicandos, quod tamen prædestinatum ante sæcula noscebat. Secunda, in iudicio Domini filios pauperum salvandos, et humiliandam diaboli dicit esse superbiam, nam et ipsum quoque virginis partum per similitudines exponit. Tertia refert quæ bona contigerint de Spiritu sancto, ex Maria virgine nato Domino Christo. Quarta ab omnibus regibus dicit adorandum, quia humanum genus a diaboli potestate redemit. Quinta pronuntiat, quoniam in humanis oculis visus firmamentum fuit credentium, et profectus sine dubitate justorum. Sexta, æterno Domino totius mundi consensu laudes perhibet esse solvendas. Septima hymnum Domino Christo mundissima devotione persolvit.*

#### COMMENTARIUS.

*Deus, iudicium tuum regi da.* Hæc verba referuntur in Salomonem, non filium David prophetae, sed in verum pacificum, id est, in Christum. Salomon enim interpretatur *pacificus*. Et ille vere pacificus est, per quem mediatorum accepta remissione peccatorum reconciliati sumus Deo. Dicit enim Apostolus, quia cum adhuc peccatores essemus, reconciliati sumus Deo per mortem filii ejus. Ille quoque vere pacificus est, qui fecit utraque unum, solvens medium parietem, ut duos conderet in se unum novum hominem, faciens pacem. Quod vel de duobus parietibus Ecclesiæ potest accipi, qui conjuncti sunt in uno angulari lapide, id est, in Christo, soluto medio obstaculo quo separabantur, id est, carnali lege, vel etiam de ista et de superna Ecclesia, quam Christus reconciliavit, soluto muro quem inter eas peccata erexerant, et multis aliis modis potest Christus pacificus ostendi, non secundum eam pacem quam mundus quærit et diligit, sed secundum eam pacem de qua propheta dicit, *Dabo vobis solatium verum, pacem super pacem*, scilicet super reconciliationis pacem immortalitatis. Quod autem in hoc psalmo propheta ita aperte exponit occultum ejus adventum et manifestum: hoc facit ad convincendam duritiam illius populi, quem per spiritum propheticum prævenit, contradicturum omnia illa quæ de eo in lege et prophetis et psalmis scripta erant, et ut exhortetur eos, ut sic recognoscant ejus occultum adventum, ne tandem experiantur manifestum, et dicit ita: *Deus, da iudicium tuum regi*. Quod est dicere: Domine pater, mitte illum quem missurus es, ut assumpta humana natura des illi regi iudicium tuum, id est, iudicium certum et providum, quod scilicet falli non potest ut humanum iudicium. Pater enim non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio, quia Filius hominis est. Ex ipsa enim humanitate habet Christus iudicare, quia novus homo nova præcepta dedit mundo. Quæ qui servaverint, in bonum iudicabuntur, qui vero ea contempserint, in malum. Et valde justum est, ut qui homo factus est propter homines, ipse etiam iudicet homines. Sequitur:

*Et justitiam tuam filio regis.* Aliis verbis idem quod prius dixit, repetit. Idem enim rex est, et filius regis. Rex quidem est secundum humanitatem, filius vero regis est secundum divinitatem. Et cum dicit: *Da justitiam tuam filio regis*, idem est ac si dicat, Da ei justum iudicium tuum. Nec supervacua sunt huius modi repetitiones, quia multum ornatur divinum eloquium, et necessariae sunt in psalmis, et in eo genere sermones, quo concitandus est affectus animi.

*Judicare populum tuum.* Da, inquam, regi iudicium tuum, scilicet iudicare (pro ad iudicandum) populum tuum, id est, ad discernendum oves ab hædis in justitia. Et quos vocet populum ejus, determinat di-

cens : Et iudicare *pauperes tuos in iudicio*. Iudicium simpliciter positum, ut beatus Augustinus dicit, pro justo iudicio accipitur ut hic. Quod autem dicit, *Pauperes tuos*, ad differentiam dicit : quia sunt quidam pauperes non sui, illi scilicet qui et si exterius sunt pauperes, per cupiditatem tamen in mente sunt divites.

*Suscipiant montes*. Quasi dicat : Et ut rex ille iudicet populum tuum, ideo montes, id est, sancti apostoli qui sunt montes, sanctitate eminentes, virtute præpollentes : sic loquendo ut per eos alii fideliter instruantur, sic vivendo ut alii salubriter eos imitentur ; illi, inquam, *montes suscipiant pacem*, illam scilicet pacem de qua Apostolus dicit : *Christi legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos, obsecramus vos pro Christo, reconciliamini Deo*, hoc est, suscipiant prædicationem reconciliationis populo, subaudit annuntiandam. Ut qui aure audiendi audierint, iudicentur in bonum : qui vero non audierint, in malum. *Et colles*, id est, inferiores ita se ad ipsos habentes, sicut colles ad montes, ut Lucas et Timotheus ad Paulum, *suscipiant iustitiam*, scilicet, ut per eam obtemperent auctoritati illorum, sicut iustum est. Ipsam enim obedientiam vocat iustitiam. Vel aliter : *Montes*, id est, prælati et superiores in Ecclesia *suscipiant pacem et concordiam* faciendam in mundo vel in populo. Maxime enim ad prælatos pertinet vigilantem attentionem consulere paci, id est, concordiam, ne schismata fiant. Et ideo *montes suscipiant pacem et colles suscipiant*, id est, inferiores obediendo sequantur auctoritatem illorum, sicut iustum est.

*Judicabit pauperes populi*. *Da*, inquam, *iudicium regi*, et vere dabis ; qui rex ille tandem iudicabit, id est, discernet ad bonum veros *pauperes* de populo primitivo, et quia etiam iudicabit malos, ideo determinat quomodo istos iudicabit, dicens : quia non tantum *salvos faciet* illos priores pauperes, sed etiam *filios*, id est, quoscunque veros imitatores illorum *pauperes*, faciet *salvos æternaliter*, et ideo *humiliabit calumniatorem*. Calumniatorem vocat hic diabolum, qui fraudulentia et nequitia sua nititur semper confringere, unde fratres accuset. Unde alibi dicitur accusator fratrum, et qui maxime dolet causam nostram esse apud iudicem tam providum atque benignum. Qui vere tunc humiliabitur, quia absorpta morte, quando amplius peccato non erit locus, tunc peribit potestas ejus.

*Et permanebit cum sole*. *Et humiliabit*, inquam, *calumniatorem*, et illo humiliato cum tradiderit regnum Deo et Patri, tunc *permanebit æternaliter cum sole*, id est, cum paterna claritate ; *et permanebit ante lunam*, id est, in conspectu Ecclesiæ, ut inde Ecclesia se reficiat illic, unde hic lucebat. Lunam comparat hic Ecclesiæ, quia sicut luna non habet lumen a se, sed recipit illud a sole : ita Ecclesia lucem non habet, nisi recipiat eam ab illo qui *illuminat omnes hominem venientem in hunc mundum*. *Ante lunam* dico generationis generationum, id est, quæ erit generatio composita ex omnibus generationibus, hoc secundum quamdam translationem, juxta aliam vero dices, quod vere *permanebit ante lunam* : quia *permanebit in generatione e generationem*.

*Descendat sicut pluvia in vellus*. Quasi dicat : Qui sic veniet manifeste iudicaturus, prius veniet occulte iudicandus : quia *descendat sicut pluvia in vellus*, et est sciendum quod in duobus præcedentibus versibus de futuro dictum, de præsentem quoque potest dici sic : Dominus tandem iudicabit veros *pauperes populi*, et etiam in præsentem *faciet salvos* iustificando, et ipsos *pauperes et filios pauperum*, id est, imitatores illorum, *et humiliabit calumniatorem* ; quia dabit suis eam gratiam, ut unde calumniator machinabatur criminari eos scilicet, quod non gratis coleret Deum, sicut beatum Job, quando dixit : *Nunquid Job gratis colit Deum* ? Unde potius ipse humilietur victus in hoc, quia illi contra ejus voluntatem gratis colunt Deum. Vel aliter. *Humiliabit calumniatorem* per sacramen-

tum incarnationis suæ, scilicet quia illo extendendo manum super illum, ubi nihil suum invenit, alios in quibus jus habebat amittet. *Et salvos faciendo suos*, et calumniatorem humiliando *permanebit cum sole*, id est, quando sol oritur et occidit, id est, omni tempore. Et nimirum si *permanebit cum sole*, quia est *ante lunam*, id est, ante omnia tempora. Similiter posset dicere ante solem, sed gratia variandi orationem : quia prius solem posuerat, hic lunam posuit ; *permanebit*, inquam, *ens in generatione et generationem*, id est, in præsentem generationem, ubi est generatio decedens, et generatio succedens, et sic multæ generationes.

*Descendat sicut pluvia*. *Salvos faciet*, inquam, *filios pauperum*. Et ut salvos faciat eos, *descendat sicut pluvia in vellus*, id est, nascetur de intemerata virgine. Sicut enim pluvia penetrat vellus, et cadit inde sine villorum aliqua scissione ; sic et Dominus uterum virginis intravit et exivit sine ulla integritatis corruptione.

*Et sicut stillicidia stillantia super terram*. Idem dicit per aliam similitudinem. Sicut enim lenis pluvix guttæ stillantur super terram occulte : ita Dominus natus est de virgine sine strepitu maritalis copulæ. Aliter quoque si ad historiam respiciamus. Eo enim tempore quo Dominus per iudices populum rexit, præcepit Gedeoni, ut contra Madianitas pugnaret, promittens ei victoriam : ille vero volens fieri sibi promissionis certitudinem, in nocte vellus super arcem extendit, et petiit hoc signum sibi dari : ut vellus complueretur, et area sicca maneret, et factum est ita. Sequenti etiam nocte idem vellus extendit, et petiit ut siccum vellus maneret, et area complueretur, hoc quoque ei commissum est, et sic de victoria certus lactus est. Per vellus designatur Judæicus populus, quod sicut vellus ab ove auferitur : ita a lege et gloria loci et gentis erat extirpandus. Et Dominus descendit primo, *sicut pluvia in vellus* : quia prius populum illum spirituali gratia perfudit. Inde enim in matrem sibi elegit, in sanctos apostolos assumpsit, inde et præconium Evangelicæ veritatis incepit. *Et deinde descendit sicut stillicidia stillantia super terram* ; quia præconantibus sanctis apostolis, contradixerunt eis Judæi, prohibentes ne quis in eo nomine loqueretur. Et sic vellus siccum remansit, et terra quæ circa erat, compluta est : quia gratia Judæis est subtracta, gentibus est proposita. Tunc enim sancti apostoli in viam gentium abierunt, et in civitatem Samaritanorum, quod prius prohibitum fuerat, introierunt dicentes : *Vobis primum oportebat loqui verbum Dei, sed quoniam repulistis illud, et indignos vos iudicastis, ecce convertimur ad gentes*.

*Orietur in diebus ejus*. Descendit, inquam, Dominus, et in diebus ejus iustitia, prius occulta, et in lege non apprensus. *Orietur*, id est, manifestabitur. *Justus enim ex fide vivit* ; et oriatur *abundantia pacis*, scilicet ut et inimici diligantur ; et hoc tam diu erit, *donec luna auferatur*, id est, donec adscripta morte omnis defectus mortalitatis ab Ecclesia auferatur. Vel secundum aliam translationem ita dicemus : *Donec luna*, id est, præsens Ecclesia quæ nunc comparatur lunæ propter defectum, extollatur per gloriam immortalitatis et impassibilitatis. Tunc enim amplius inimicus diligendus non erit, quia nec inimicus erit. Et præterea *dominabitur rex iste a mari usque ad mare*, id est, ab oceano Occidentali usque ad oceanum Orientalem. *Et unde incipiet ? scilicet incipiet a flumine*, id est, a Jordane, qui fluvius est Judææ, unde præconium veritatis incepit. Et *dominabitur usque ad terminus orbis terrarum*, quia in omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terrarum. Et per hoc ita etiam simpliciter expositum manifeste ostendit, quod hæc (ut Judæi putant) in Salomonem historicalem referenda sunt. Potest autem mystice intelligi, quod dicit : *Et dominabitur a mari Orientali usque ad mare Occidentale*. Per mare namque Orientale Judæi significantur, qui et si amari in moribus erant, unam

tamen Deum colebant : per mare vero Occidentale gentiles intellige significari, quibus occiderat omnis cognitio veritatis. Per flumen quoque terrenos principes accipe, in mundanas amaritudines semper influentes, sicut flumen in mare, et est dicere : Dominabuntur a mari Orientali usque ad mare Occidentale, id est, obtinebit dominium et de Judæis et de gentibus, et dominabitur a flumine usque ad terminos orbis terrarum; quia illos qui prius flumen erant, faciet terram stabilem et bene cultam, et non solum terram, sed etiam orbem terrarum, id est, ad o perfectos, ut sint etiam termini orbis terrarum, id est, in tantum exstinxerunt in se omnem terrenitatem, ut jam vix etiam in aliquo angulo ejus sint.

*Coram illo procident Æthiopes.* Dominabitur, inquam, rex iste, et illo dominante Æthiopes, id est, den grati in peccatis et desperatissimi in gentibus, *procident coram illo*, id est, humiliabunt animas suas illi, et tamen *inimici ejus Judæi lingent terram*, id est, terrena magis quam ipsum diligent, quia maluerunt innocentiam perdere, quam locum et gentem amittere. Vel aliter : *Inimici ejus*, id est, contradictores ejus *lingent terram*, id est, diligent terrena, sapientes, id est, hæreticos, et magis placebit illis illorum errorem imitari, quam veritatem ejus conformari. Ecce duæ sententiæ in malo : sunt aliæ duæ in bono, ut sic dicas : *Procident*, inquam, *Æthiopes coram illo*, et qui prius fuerant *inimici ejus, terram lingent*, id est, non solum se humiliabunt, sed ipsam etiam humilitatem valde tanquam aliquid dulce cupient. Vel aliter : *Inimici ejus*, id est, quilibet prius adversantes eis, *lingent terram*, id est, diligent humanitatem, etiam studebunt imitari humilitatem.

*Reges Tharsis.* Ideo *Æthiopes procident coram illo*, quia *reges Tharsis et insulæ offerent ei munera*, quod non incongrue de tribus regibus magis potest accipi, quantum ad litteram. Mystice vero sic intelligitur. Tharsis interpretatur exploratio gaudii. Et illi qui prius in terrenis gaudium explorabant, ubi non est gaudendum, imo dolendum : lacti *reges*, illicitos scilicet motus in se ipsis bene regentes, *offerent munera gratiosa*, scilicet, seipos et alios a se conversos. Tharsis quoque, ut Hieronymus dicit, contemplatio interpretatur, quod satis item congruit, quia *reges illi qui in vera sunt contemplatione*, vere offerent ei munera supra dicta. *Et insulæ etiam offerent ei munera.* Insulæ sunt illi, qui adeo perfecti sunt, ut positi in solo hujus sæculi, licet undique fluctus tentationum eos assiliant, tamen stabiles maneant, velut in mari insulæ.

*Reges Arabum et Saba dona adducent ei.* Arabia interpretatur *campestris*, et est regio, in qua omnes aromaticæ species reperiuntur, et intelliguntur per *reges Arabum* tales regentes se de gentibus qui de sylvestribus et spinosis campestris et frugiferi facti, Deum omnium virtutum odoramentis oblectant. Saba vero interpretatur incensa, et est regio thurifera, per quam intelliguntur illo igne succensi, quem Dominus venit mittere in terram, et vult ut ardeat, id est, spiritu ferventes, Domino servientes, et in bonis moribus tanquam thure Deum oblectantes. Potest etiam in malo hoc dici sic : *Reges Arabum*, id est, gentilium reges, campestris et inculti; *et Saba*, id est, incensi igne incentivorum *adducent ei dona*, sanctos scilicet martyres interlicendo, qui Domino velut dulcia sacrificia erunt.

*Et adorabunt eum.* Quasi dicat : Non solum *reges Tharsis* et alii magni *reges munera offerent*, sed etiam omnes *reges*, id est, quicumque se regentes, cognoscensque se regunt, ab illo se habere. *Adorabunt*, id est, valde venerabuntur eum. Et vere adorabunt, quia omnes *gentes*, id est, aliqui de omnibus gentibus *servient ei*, casto scilicet timore. Ipsum enim servire, erit adorare.

*Quia liberabit pauperem a potente.* Ideo merito *adorabunt eum, et servient ei*, quia ipse et liberavit eam, et *liberabit pauperem*, id est, populum vero

A humilem a potente, id est, a supra dicto calumniatore; qui non ex sua virtute potens est super nos, sed ex nostra infirmitate, prævaricando enim infirmati, et sub peccato venundati sumus, et præpotentem super nos eum fecimus. Liberabit, inquam, *pauperem*, et necesse erat ut liberaret *pauperem : cui (pro quia ei) non erat adjutor*, quia neque philosophus, neque angelus aut archangelus poterat ei subvenire, ut liberaretur præter ipsum solum, de quo dictum est : *Dum medium silentium tenerent omnia*, etc.

*Parcet pauperi et inopi.* Quasi dicat : Quomodo liberabit *pauperem*? An ita ut placeat ei illius peccatum? Non, sed potius destruetur peccatum, quia ipse *parcet* remittendo peccatum *pauperi*, id est, humilianti se ei, sicut pauper solet diviti, et *inopi*, id est, illi qui est sine ope, et reputat gratiam sibi necessariam esse. *Et tandem faciet salvos æternaliter animas pauperum.* Et hoc ideo, quia hic *redimet animas eorum ex usuris*, id est, ex suppliciis peccatorum, quæ tandem debentur malis, et per hoc liberabit a suppliciis, quia redimet ab *iniquitate*, id est, quia causam aufert suppliciorum, id est, peccatum. Supplicium autem ipsum ideo usura dicitur, quia plus mali contingit inveniri in supplicio quam delectationis in peccato. Solum enim corpus ab homicida hic occiditur, ipse vero qui hoc facit illic corpore et anima damnatur; vel, quod generalius est, cum peccatum alicujus sit momentaneum, supplicium erit æternum. *Redimet*, inquam, *animas pauperum ex iniquitate.* Et nomen *eorum*, id est, redemptorum, scilicet, hoc nomen Christianus quantumcumque sit mundo despicabile, tamen erit valde *honorabile coram illo*, id est, in conspectu illius, cum dicet eis : *Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi.*

*Et vivet et dabitur ei.* Descendet, inquam, Dominus, et *dominabitur a mari usque ad mare.* Et occisus ex infirmitate, *vivet ex majestate*, quia resurget, et *mors illi ultra non dominabitur.* Vel *vivet vera vita*, quia immunis a peccato erit in se, etiam in suis, juxta illud : *Sicut me misit vivens Pater, et ego vivo propter Patrem, ita et qui manducat me, vivit propter me.* Quodcumque enim peccatum sive parvum, sive magnum, mors animæ est. Et quia *vivet*, ideo *dabitur ei de auro Arabiæ*, id est, de præc. puis philosophis gentium quidam convertentur ad eam, ut Dionysius Areopagita, et plures alii. Aurum enim Arabia: pretiosius est quam aliud aurum. Et per aurum sapientia designatur, per Arabiam vero gentilitas. *Et quod semper adorabunt*, ut istud, scilicet : *Adveniat regnum tuum*, quod nos quotidie oramus, illud erit *de ipso.* Quis enim sciret quid maxime deberet orare, nisi ille venisset qui prior docuit despiciere terrena et desiderare cælestia? Nullus utique. Vel aliter : *Semper adorabunt de ipso*, quantum ad corpus perliciendo. Hoc enim orant sancti viri devotissime, ut corpus Christi, id est, numerus electorum compleatur. Upde etiam in alia Translatione habetur, *Adorabunt pro ipso, et benedicent ei*, id est, multiplicabuntur in virtutibus et bonis operibus, quod erit benedicere ei. Semper enim sive ipse nos benedicat, sive nos benedicamus eum, nos multiplicabimur, ipse vero non augetur nostra benedictione, nec minuitur maledictione. Et hoc faciet *tota die*, id est, in adversitate, et in prosperitate; qui enim non solum in prosperitate, sed in adversitate Deum laudat, illi etiam nox est dies, et sic semper in die Deum laudat.

*Erit firmamentum in terra in summis montium.* Ideo merito *benedicent ei*, quia ipse in terra conversando inter illos, propter quos suscepti terram, *erit firmamentum*, id est, confirmatio veritatis, in *summum montium*, id est, in prophetis, qui plura de eo promiserunt. Quotquot enim promissiones sunt, in ipso sunt, id est, perfectæ; et ipse de se dicit : *Oportebat impleri quæcumque scripta sunt in lege, et in prophetis*

et psalmis de me. Summos montium vocat prophetas, non quod digniores apostolis sint, sed quia priores tempore fuerunt. Erit, inquam, firmamentum, et fructus ejus superextolletur super Libanum. Libanus est mons, ubi cedri arbores altissima: et odoriferae, et imputribile lignum habentes, crescunt. Fructum ejus ad similitudinem intelligere possumus. Sicut enim fructus sanctorum Apostolorum sunt ab ipsis conversi, quibus ipse dixit: *Ego posui vos ut eatis et fructum afferatis*, etc., sic et sancti apostoli, quos ipse vocavit, fructus ejus sunt. Et est dicere: *Fructus ejus superextolletur super Libanum*, id est, valde extolletur super omne hujus mundi excessum, jucundum et pretiosum. Vel quia Libanus candidatio interpretatur. Per Libanum intelligitur Judaicus populus, qui quasi candidatus inter gentes propter cultum unius Dei et legem erat. In quo etiam populo illi candidiores erant, qui plus aliis amulatores paternarum traditionum, sicut Paulus fuit, existebant. Et tamen fructus ejus superextolletur super hunc etiam Libanum, quia sancti apostoli longe digniores istis quantumcumque legis amulatores sint, erunt.

Et florebut de civitate sicut fenem terræ. Quia non dicitur de civitate, cujus potest civitas referri sive ad malum, sive ad bonum. Si autem ad bonum, tunc sic dicemus: Illi qui sunt de civitate ejus, id est, cives illius regis, cujus fructus sic extolletur, quod sunt omnes ad pie vivendum in Ecclesiam collecti: illi florebut sicut fenem, non quodlibet, sed sicut fenem adhærens terræ, quod non cito siccatur, sed diu viret, id est, florebut sicut fructiferum fenem, quia et ipsi fructificabunt. Vel florebut utiliter sicut fenem terræ, id est, sicut triticum. Per fenem namque triticum designatur, ut in libro Genesis, ubi dicitur: *Producat terra omne fenem, et omne lignum pomiferum*, etc. Si vero civitatem in malo accipiamus, tunc ita dicemus: Illi qui sunt de civitate Chaim, qui prius edificavit civitatem, ubi nulla prius fuerat civitas, quia non prius quod spirituale est, sed quod animale, illi florebut quidem, quia in terrenis prosperabuntur, sed flos illi erit sicut fenem terræ, quod hodie est, et crus in clibanum mittitur.

Sit nomen ejus benedictum. Visis et enumeratis tot et tantis bonis, quæ in diebus hujus regis erunt, benedicit ei, dicens: *Nomen ejus*, scilicet, nomen hoc, quod est Christus, vel Dominus sit benedictum, id est, multiplicatum in veneratione plurimum, in sæcula præsentia, id est, per omnia tempora. Et merito debet benedici in sæcula, quia ipsum nomen ejus permanet ante solem, id est, est benedictum ante omnia tempora.

Et benedicentur in ipso omnes tribus terræ. Dico ut benedictum sit nomen ejus, et merito hoc dico, quia non solum Judæa, sed omnes tribus, id est, omnes familiae terræ benedicentur in ipso, id est, augebuntur in virtutibus per ipsum. Et propter hoc dico in ipso, quia in ipso benedicentur omnes gentes, id est, aliqua ex omnibus gentibus magnificabunt, id est, virtutibus et bonis operibus eum glorificabunt. In quo enim erit ejus magnificatio, in hoc erit eorum benedictio. Benedictus ergo sit Dominus Redemptor, Deus Creator, Dominus et Deus, dico, Israel veri, quia ipse solus per ipsum facit quæcumque mirabilia; alii vero, etsi faciant mirabilia, non ex se habent, sed per ipsum. Et ideo etiam nomen majestatis, id est, majestativum nomen ejus, hoc, scilicet, quod est Dominus, sit benedictum in æternum, id est, exaltet æternaliter in servis suis, scilicet, ut ipsi tales se exhibeant qui sint digni ut talem Dominum habeant. Et vere benedictum erit, quia omnis terra replebitur majestate ejus, id est, majestativo dono ejus, illo, scilicet, de quo dictum est: *Effundam de Spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filii et filia vestra*. Principaliter enim hoc dono, id est, spirituali gratia, repleti sunt apostoli, et per ipsam omnem terra illud suscepit, quia in omnem terram sonus eorum exivit. Et quia omnis terra majestate ejus replebitur, ergo

A fiat ei benedictio in primitivis repletis, fiat ei et in secundariis.

## IN PSALMUM LXXII.

Psalmus Asaph.

ARGUMENTUM.

Qua expostulatione populus in Babylone captivus adversus providentiam us sit, indicatur; et quod pro exploratione virtutis in hac vita plerumque justis cruciantur, nec non inopinatis aliquoties successibus attolluntur. Aliter vox Christi ad Patrem de Judæis.

EXPLANATIO.

« Dum in titulis superioribus David tantum videatur ascriptus, hoc addidit filii Jesse, scilicet, ut illum David patrem Salomonis intelligere debeamus. Laudes ergo temporales, quæ Domino in lege post sacrificia peritum, et instrumenta musica reidebantur, defecerunt atque mutatae sunt, quia nunc Ecclesia catholica immolatione corporis et sanguinis Christi sanctam peraget psalmodiam. Synagoga autem Dominum quidem colebat, sed vivendo florere malos in pessimas cogitationes inciderat; ex cujus persona in hoc psalmo ipse Asaph loquitur, qui in suo nomine Synagogæ continet significationem; de gentilibus enim populus, et de his qui legem Domini susceperunt, multa dicturus est, quæ ad emendationem nostram utiliter dicuntur, ne talibus cogitationibus polluamur. Aliter quod defecerunt laudes David filii Jesse, ad finem quinquagesimi psalmi pertinet; quod vero sequitur psalmus, initium est sequentis. Asaph, ut diximus, ex typo Synagogæ per totum loquitur psalmum. In prima parte zelose dicit felicitatem mundi, pacem contuens peccatorum, admirans cur inimicis Dei et paganis prosperitas tanta provenerit, ut os suum usque ad caelum extollere viderentur. Secunda parte reversurum dicit populum suum ad salubre consilium, et pristinae cogitationis erubescere pravitatem, donec ultima imperiorum intelligere atque conspicere mereatur. Tertia parte propter dolos suos mala impiis provenire testatur, quia sanctos viros felicitate sua scandalizare videntur, se tamen beneficio Domini de his malis asserit esse liberatum. Quarta dicit quomodo ad perfectum intellectum Domino miserante pervenerit. »

COMMENTARIUS.

Quam bonus Deus Israel his qui recto sunt corde. Titulus est, *Defecerunt hymni David, filii Jesse, psalmus Asaph*. Asaph interpretatur congregans, sive congregatio, et significat hic Synagogam non interfetricem, sed imitatricem. Et est dicere: Iste psalmus est Asaph, id est, synagogæ, quia quidam de Synagoga hic loquuntur; psalmus dico, agens de hoc, quia defecerunt hymni David filii Jesse. Hymnus est laus Dei cum cantico. Et valde periculosa et lacrymosa res est, quod qui Deum non solum laudaverunt, sed etiam laudem ejus cantaverunt, tam cito ab ejus laude defecerunt. Qui enim laudem alicui cantat, non solum laudat, sed hilariter etiam laudat; et qui laudem alicujus cantat, non solum cantat, sed et diligit illum quem laudat, nec frustra præter solitum videtur hoc nomen David per filii Jesse in hoc titulo determinatum. Hoc enim ideo factum est, ut per hoc intelligatur quia hymni defecerunt in carnali populo, historiali David subjecto, non spirituali populo, spirituali David supposito. Quod enim tempore veteris testamenti, cum adhuc in ipso novum testamentum lateret velut fructus in radice, David ipse filius Jesse rex Israelitici populi fuit. Eodem tempore, scilicet, veteris testamenti facta sunt promissiones illi populo tanquam carnali, terrenæ et temporales, quia promissum est ei regnum, subjectio hostium, successus filiorum, secunditas uxorum, Jerusalem civitas, et omnis illa terrena felicitas, quæ ipsi pro magno acceperunt, quasi

Deus nihil majus, nihil melius, haberet, quod eis dare posset. Et pro his solis laudaverunt Deum, et coluerunt. His autem acceptis, cum merito peccatorum suorum oppugnarent, et expugnarentur, et civitas eorum everteretur, promissionis terra eis auferretur, quod necessarium erat, quia umbra erat, tunc hymni in eis defecerunt, ideo, quia in talibus cordibus Deus non laudatur, imo blasphematur. Quæ vel putant eum injustum esse, vel mortalia non curare, propterea quia hæc temporalia bona subtrahit amicis, et cultoribus suis, et dat ea inimicis, blasphemis, scilicet, et idololatriis. Ex his vero quidam correcti, vel quia etiam non deluerunt in populo illo, qui Spiritum sanctum intelligerent, et quid accepissent, et quid Deus eis promississet, et quare hæc temporalia eis subtraxisset, et inimicis dedisset. Hi tales associantes se illis, ut tanto liberius cum eis agere possint, loquuntur in hoc psalmo, et redarguunt illos, atque corrumpunt, exhortantes eos, ne amplius amulentur florem malorum. Et ut intelligant quod ideo Deus subtraxerit eis hæc non vera bona temporalia, ut inquirerent alia vera bona et æterna, non quæ in illis non erant, sed quæ in illis latebant. Et dicit ita, sive correctorum quilibet, sive peccatorum, illis se associantium: *Deus Israel veri, quam bonus est, id est, quam jucundus est his qui sunt recto corde!* Distorsit autem corde solis, qui vel putant eum injustum esse, vel mortalia non curare, est perversus, non quod vere perversus sit Deus, sed quando tu perversus, tunc perversus tibi videtur. Et non est tibi bonus, id est, non est tibi jucundus, imo injucundus, sicut neque mel jucundum est fabricitanti palato, neque clarus sol lippienti oculo, quia lux, quæ vegetat sanum oculum, reverterat infirmum, et quæ hunc illustrat, illum excruciat.

*Mei autem pene moti sunt pedes.* Quasi dicat: Rectis quidem corde bonus est Deus, ego autem prius eram distorto corde, et ideo mihi bonus non erat. Nam *pedes mihi pene moti sunt, et gressus mihi pene effusi sunt.* Pedes pertinent ad lapsum, quia pedibus labimur; gressus vero pertinent ad errandum. Et pedes accipit hic affectiones, gressus vero operationes, quia *pedes non ex toto moti, sed pene moti sunt, et gressus non ex toto effusi, sed pene effusi sunt,* quia cogitabat quidem et piam affectionem, quam in Deum, et si pro carnalibus habeat mutare, et opera servitutis ejus in dæmoniorum culturam transferre, sed respuit, et ideo dicit: *Pedes mei pene moti sunt, et gressus mei pene effusi sunt.* Quasi dicat: Cadebam, sed nondum cecideram; ibam, sed nondum iteram.

*Quia zelavi.* Ideo *gressus mei pene effusi sunt, quia ego zelavi,* id est, indignationem habui, faciendo me super iniquos, id est, justificando me, et in hoc præferendo iniquis; et inde zelavi, quia vidi *pa em,* id est, felicitatem peccatorum, scilicet, quod ipsis essent omnia pro velle suo.

*Quia non est respectus morti eorum.* Ideo *zelavi videns pacem peccatorum, quia morti,* cum sit malum meritum *eorum, non est tamen respectus,* quia nunquam respicit eos. *Et in plaga eorum,* id est, si aliquando plagantur, non est ibi *firmamentum,* id est, stabilitas, quia si interdum evenit eos aliqua tristitia mori, succedunt læta, vel in *plaga eorum est firmamentum,* id est, non laxatur plaga eorum, sed firmatur, id est, consolidatur. Aliiter quoque hunc totum versum legere potes, ut sit ostensio quod felicias non datur hic peccatoribus ad salvationem, sed ad damnationem. Quasi dicat: *Zelavi,* inquam, *videns pacem peccatorum.* Quare autem datur eis pax illa? Ad perditionem utique ipsorum; nam datur eis ideo, *quia morti eorum non est respectus,* quia mors eis debita nunquam vertit se ab eis, ut aliquando respiciat eos, sed semper respicit eos, id est, jam conclamatum est de eis, et in *plaga eorum non est firmamentum,* quia semper laxatur plaga, id est, confusio ipsorum.

*In labore hominum non sunt.* Eadem continuatio est secundum utramque sententiam, quasi dicat: Inde apparet quod *non est respectus morti eorum,* quia nulla medicina eis adhibetur. Nam *non sunt per se ipsos in labore aliquo verorum hominum,* scilicet, ut vigilent vel jejument, vel aliquid tale faciant, et præterea *non flagellantur,* neque unquam *flagellabuntur cum veris hominibus* ab illo, quia *flagellat omnem filium quem recipit.* Et quia nec per se laborant, nec a Deo flagellantur, ideo tenuit eos *superbia,* quasi quibusdam manibus suis ne aufugerent. Et propterea *operi sunt,* id est, ex toto involuti sunt, quasi quodam pallio, *iniquitate* contra proximum, et *impietate* contra Deum. Iniquitate vel impietate, dico, sua, id est, ex eorum vitio eis innata; neque enim sobrie in se vivunt, quæ a superbia, neque juste in proximum, neque pie in Deum.

*Prodiit quasi ex adipe iniquitas. Operi sunt,* inquam, *iniquitate,* et hoc non ex necessitate aliqua, quia *iniquitas eorum prodiit non ex siccitate, sed quasi ex adipe.* Si quis enim pauper, egestate coactus, furtum vel latrocinium committit, illius iniquitas prodiit quasi ex siccitate; si quis vero abundans et potens aliquid rapit, hujus iniquitas non procedit ex siccitate, sed *quasi ex adipe,* id est, ex arrogantia et presumptione. *Transierunt etiam metas humanitatis, vel regulam justitiæ,* tendentes in *affectum cordis,* id est, cupientes implere omne desiderium pravi cordis sui. *Cogitaverunt namque nequitiam,* et ipsam etiam *locuti sunt,* ut aliis persuaderent eam; et hoc non tantum apud familiares suos, sed etiam *locuti sunt iniquitatem in excelso,* id est, in publico, ut universaliter persuaderent eam. Et ad hoc *posuerunt os suum in cælum,* id est, contra cælum, quia in Deum blasphemias dixerunt. Vel *posuerunt os suum in cælo,* id est, in auctoritate, scilicet, ut dicta eorum sic authentica tenerentur, quasi cælestia essent. Vel *posuerunt os suum in cælo,* id est, in disputatione de futuris, quæ pertinet tantum ad cælum, quia dixerunt: Hoc et hoc faciemus, hoc autem dimitemus. *Et lingua eorum cum esset in terra,* id est, in stabili loco posita, *transiit terram,* id est, seipsam loquendo talia, quæ nihil ad eam. Vel transiit alios terrenos ultra communem facultatem præsumendo.